

Beskrivelse af Halskov sogn til brug for ansøgning til stiftsrådet

Af Sognepræst Jacob Støvring og Sogne- og migrantpræst Anne Kathrine Pontoppidan Clausen, Halskov

Halskov sogn i ord og tal

Halskov sogn udgør halvdelen af Korsør by. Halskov dækker byområdet nord for Korsør Nor og Korsør havn, og sognet ville i større byer formentlig karakteriseres som et forstadssogn. Halskov består dels af parcelhuskvarterer, dels af sociale boligbyggerier og almennyttige boliger, dels af en betydelig andel private lejeboliger. Et af de sociale boligområder er Motalavejskvarteret, som tidligere stod på regeringens ghettoliste. Der er en skole og to børnehaver i sognet – begge med en væsentlig andel af tosprogede børn.

Hovedparten af de beboere i Halskov sogn, der er tilknyttet arbejdsmarkedet, pendler ud af byen for at arbejde. Mange af de arbejdspladser, som engang lå på Halskov er forsvundet. Med åbningen af Storebæltsbroen for 25 år siden lukkede færgeruten, og samtidig fik togstationen en betydeligt mindre betydning. Derudover er en væsentlig del industri stort set forsvundet fra byen. Lukningen af færgeruten kombineret med den generelt øgede centralisering de seneste 20 år betyder, at bydelen bærer markant præg af "at have kendt bedre tider". Der bor fortsat mange sejlere og (tidligere) DSB-ansatte på Halskov. Jf. statistik udlagt af Kirkefondet (på diakonikonference "Fælles om", Slagelse okt. 2021) bor der en lidt større andel af ældre i Halskov sogn end landsgennemsnittet, og den gennemsnitlige husstandsindtægt ligger bemærkelsesværdigt under landsgennemsnittet.¹ Således har kirken også en tydelig diakonal forpligtelse, ikke bare i forhold til migrantarbejdet, men som et aspekt herved – og som et fælles indsatsområde, der kommer både ny- og gammeldanskere til gode.

Pr. 1. jan 2023 bor der 7166 mennesker i Halskov sogn, hvoraf 4912 er medlemmer af folkekirken. Dermed ligger medlemsprocenten på 68,5. Gruppen af "gammeldanskere" udgør 5790 mennesker, dvs. 80,9 % af sognets beboere. Halskov sogns beboere har rødder i min. 50 forskellige lande (pr. juli 2022 jf. statistik fra Landsforeningen af Menighedsråd). Den største migrantgruppe er libanesere eller disses efterkommere (i alt 372 mennesker), hvoraf en stor andel menes at have oprindelse de palæstinensiske flygtningelejre. Dette kan forklare, hvorfor der af og til er skrevet "Free Gaza" med graffiti i området omkring Motalavej. Derudover bor her en gruppe syrere (83 mennesker), somaliere (79 mennesker), indere (76 mennesker) og tyrkere (72 mennesker).

I kirken oplever vi primært kulturmødet i kirkens børne- og unge-aktiviteter som undervisning og familiegudstjenester. Bl.a. har vi hvert år et par tosprogede børn på både konfirmand- og minikonfirmandhold. Derudover afspejler sognets mangfoldighed sig blandt publikum til koncerter og i nogen grad til søndagens højmesser.

Der er ved Halskov kirke ansat to sognepræster: Jacob Støvring og Anne Kathrine P. Clausen (kbf.). Til den kirkebogsførende sognepræstestilling er knyttet forpligtelsen som migrantpræst.

Ansættelse af en migrantpræst i sognet – historien bag

Da den ledige stilling som kirkebogsførende sognepræst i Halskov blev klar til besættelse i 2020, besøgte daværende biskop Peter Fischer-Møller og daværende provst Ulla Thorbjørn Hansen Halskov sogns menighedsråd. Biskoppen anbefalede, at der til stillingen blev knyttet en forpligtelse som migrantpræst, da funktionen på daværende tidspunkt var ubesat i Slagelse Provsti efter tidligere at have været knyttet til Skt.

¹ Danmark var bruttomedianindkomsten i 2017 på kr. 422.148 (Bruttomedianen er provstiets midterste bruttohusstandsindkomst) – i provstiet kr. 387.461. I Halskov er medianindkomsten for en husstand kr. 331.3556. Tallene fremlagt på diakonikonference "Fælles om" okt. 2021 af Kirkefondets generalsekretær

Mikkels kirke i Slagelse. Funktionen skulle udgøre 25% af stillingen. Menighedsrådet tog med glæde imod forslaget om at sætte mere fokus på migranter. Der var stor opbakning til ideen, bl.a. pga. den mangfoldige befolkningssammensætning, sognet rummer og i et ønske om at åbne kirken for mange af dem, der måske ellers ikke kommer her. Dog ønskede menighedsrådet, at der ikke blev defineret en kvote, da menighedsrådet i stedet ønskede, at denne opgave skulle vokse ud af kirkelivet i sognet. Menighedsrådet ønskede at tage del i ejerskabet til opgaven og realiseringen heraf.

Da Anne Kathrine blev ansat i stillingen (dec. 2020), nedsatte menighedsrådet et migrantudvalg til at støtte op om migrantarbejdet ved at være med til at udvikle, udforme og tage del i arbejdet. Udvalget består pt. af 6 af menighedsrådets 10 valgte medlemmer.

”Gud og Falafel” og migranter – forudsætninger for migrantarbejdet

En anekdote: Jacob Støvring har gennem mange år afholdt spaghettigudstjenester i sognet med overskriften ”Gud og hotdog” i september og ”Gud og pandekager” op til Påske. Jacob foreslog for år tilbage at indføre en tredje gudstjeneste i januar med titlen: ”Gud og Falafel”. Det tog et par år at gøde jorden for denne gudstjeneste. For mange var det en fremmedartet menu, og der var en undren om, hvilken rolle havde det mellemøstlige at spille i en dansk, kristen folkekirke? Ideen fik sit gennembrud, da nogen fra menighedsrådet havde spist falafler på en rejse til Israel.

”Gud og Falafel” er nu blevet en integreret del af kirkens børne- og familiegudstjenester, og Interchurch lavede en artikel om gudstjenesten i januar 2023 ([I Halskov Kirke mødes nydanskere og gammeldanskere | interchurch.dk](https://www.interchurch.dk))

Anekdoten om ”Gud og falafel” er på mange måder karakteristisk for arbejdet med migranter i kirken.

Dels har vi i migrantudvalget haft mange samtaler om ordet ”migranter”, fordi ordet i sig selv er ukendt og fremmed for mange. Det har rejst spørgsmål som: Er det et værdiladet og nedladende ord? Mener man flygtninge? Asylsøgere? Eller hvad menes der egentlig?

Dernæst har vi talt om: Hvem skal vi egentlig lave aktiviteter for – udvalgte nationaliteter? Kristne? Eller alle? Der er udbredt enighed om, at ingen ønsker at bedrive mission i den gammeldags (og måske misforståede) udlægning af ordet, men vi vil gerne det gensidige, ligeværdige møde med vores medmennesker, og vi vil gerne have, at sognets beboere oplever, Halskov kirke som en åben kirke for sognet i dets mangfoldighed.

Senest har udvalget talt om at kalde sig ”udvalg for international kirke” eller at bruge ordet international i forbindelse med aktiviteter som f.eks. ”International nørklecafe”, hvis vi opretter en sådan.

Motalavejskvarteret

Motalavej og området heromkring har som nævnt været på regeringens ghettoliste. Motalavej blev optaget på listen i 2013 og kom først af listen igen d 1. dec. 2021. Da Motalavej nåede sit 5. år på listen, blev den kvalificeret som ”hård ghetto”. Det betyder, at der er blevet udarbejdet helhedsplaner for området. Der er ansat 3 boligsociale medarbejdere, som har deres daglige gang i Kvarterhuset (fælleshus, beliggende midt på Motalavej med cafeen Sumak, samlingsal og kontorer). De boligsociale medarbejdere står for en række aktiviteter med fokus på dels børn og familier (bl.a. familienetværk, lektiecafe, fritidsjobvejledning, støtte til før-skole-børn og deres familier), dels kvinder (sunde kvindeføllesskaber) og støtte til beboerne i det hele taget (åben vejledning, jobvejledning m.m.).

De boligsociale medarbejdere er ansat af Kompetencecentret ”En fælles indsats”, og hyret af Bolig Korsør til en tidsbegrænset ansættelse på typisk 4 år ad gangen, parallelt med horisonten for hver ny helhedsplan.

De boligsociale medarbejdere samarbejder i høj grad med frivillige på Motalavej (f.eks. foreningen Kvindeforum), med KVINFO og med forskellige kommunale aktører, f.eks. i forbindelse med jobvejledning. Det nyeste initiativ er et samarbejde med AOF, som udbyder undervisning og afgangseksamen på 9. kl.-niveau efter sommerferien lokalt på Motalavej.

Man kan læse mere om det boligsociale arbejde her: [Forside – En fælles indsats \(kefi.dk\)](#)

Aktiviteter i migrantarbejdet så vidt

Halskov kirke har fået en god samarbejdspartner i de boligsociale medarbejdere på Motalavej. Det startede som et samarbejde mellem Jacob og de boligsociale medarbejdere om en samtalegruppe om døden og sorg, og den gode kontakt, som Jacob etablerede, har ført til et øget samarbejde de senere år.

Halskov kirke har deltaget i/afholdt følgende aktiviteter indenfor migrantarbejde i samarbejde med de boligsociale medarbejdere:

- Anne Kathrine var med i "sunde kvindefællesskaber": Motions- og samtalegruppe for kvinder, juni 2021. Gruppesamtale under overskriften "livserfaringer", hvor det, at en præst var til stede og satte snakken i gang, gav grobund for et markant og gensidigt respektfuldt religionsmøde.
- Netværksmøde med de boligsociale medarbejdere efteråret 2021.
- Deltagelse i foredragsaften arrangeret af Kvindeforum: Nadia Mansour (phd., Aarhus Universitet) fortalte, om at finde sin vej i livet som ung palæstinenser i Vollsmose i mødet med den danske kultur.
- Samarbejde om julehjælp til ukrainske familier med bistand fra Frimurerne
- Nytårskur for ukrainere afholdt i Kvarterhuset
- Flere medlemmer af migrantudvalget deltog i Frivilligdag i Kvarterhuset maj 2023 til erfaringsudveksling med mange andre frivillige fra Motalavejs andre aktiviteter.
- Deltagelse i workshop med koret "verdens sirener" juni 2023, arrangeret af bl.a. Kvindeforum og KVINFO

Derudover har Anne Kathrine og/eller Migrantudvalget stået for følgende

- Besøg hos Kirkens Korshærs lokale arbejdsfællesskab: Sygruppen på Motalavej, hvor primært arabiske kvinder, som står udenfor arbejdsmarkedet, mødes hver anden uge og syr sammen.
- Andagter i Halskov kirke i forbindelse med Ruslands invasion af Ukraine, dels et par dage efter invasionen feb. 2022, dels markering af årsdagen for invasionen feb. 2023.
- Cafe for ukrainere: Afholdt ad to omgange, dels 2 gange i september, dels 4 gange i marts-april. Det viste sig begge gange, at der ikke var behov for vores cafe, da der ingen kom.
- International gudstjeneste i samarbejde med Pinsekirken og The Pentecostal Church, Denmark, Korsør (en primært ghanesisk pinsekirke-menighed): Fælles gudstjeneste og en "udvidet" kirkekaffe efterfølgende. Gudstjenesten blev afholdt første gang i Halskov kirke i sept. 2022 med flere end 100 deltagere, og anden gang d. 18. juni 2023 – denne gang i Pinsekirken.

Udover disse aktiviteter med særligt henblik på migranter oplever vi i store træk, at sognets mangfoldighed afspejles i tilgangen til kirkens aktiviteter som helhed. Den primære kontakt med migranter sker (naturligvis) i forbindelse med personregistrering, men derudover oplever vi kontakten i forbindelse med undervisning og børne-/familiegudstjenester, af og til i forbindelse med kirkelige handlinger og ved søndagens højmesse.

Projekt: Styrkelse af migrantarbejdet gennem ansættelse af medarbejder

Vi ønsker at styrke indsatsen omkring migrantarbejdet i Halskov sogn ved ansættelse af en kirke- og kulturmedarbejder på deltid, som skal arbejde målrettet med migrantarbejde. Gennem en sådan ansættelse

kan vi bl.a. styrke vort samarbejde med de boligsociale medarbejdere på Motalavej og i fællesskab udvikle konkrete aktiviteter og initiativer. Al erfaring viser, at den personlige kontakt og relation er afgørende, når migrantarbejde skal lykkes. Det gavner kontakten til kirken, at nogen banker på døren, at man bliver inviteret og "taget i hånden", og den kontakt tager tid at både opbygge og vedligeholde. Vi ønsker at gøre tærsklen til kirkens dør så lav som muligt, bl.a. ved at "rykke kirken ud af kirken" som medarrangør af aktiviteter, der finder sted i Kvarterhuset på Motalavej. Sådanne aktiviteter kan - udover at styrke bevidstheden om og tilknytningen til kirken - også være med til at bygge bro mellem beboerne på Motalavej og bydelen i øvrigt, idet aktiviteterne skal være åbne for alle sognets beboere. Det kan på sigt bidrage til sammenhængskraften i Halskov sogn.

Vi har en række ideer til konkrete aktiviteter, der kunne sættes i værk. Det kan være en pointe at vælge ét projekt, der kan fungere som den krumtap, de andre projekter kan dreje sig om og/eller udvikle sig ud fra. Samtidig er vi bevidste om, at aktiviteter får de bedste kår, når de udvikles og udarbejdes sammen med dem, man gerne vil involvere i aktiviteterne. Medejerskab giver medansvar og lyst til at noget vil lykkes. Derfor skal listen forstås som en række forslag fremfor som en færdig ønskeliste:

- International nørklecafe i Kvarterhuset eller kirken: Nørkleriet og håndarbejdet har i vid udstrækning fået en renæssance under corona blandt yngre såvel som ældre. Håndarbejdet giver et "fælles tredje" at mødes om, hvor man kan udveksle ideer og håndarbejdsteknikker på tværs af traditioner og kulturer. Man kan nørkle til fordel for f.eks. neonatal-afdelinger eller lave produkter, som kan sælges til fordel for den lokale julehjælp
- Familienetværk i Kvarterhuset: Fællesspisning for udsatte familie og enlige med børn efter ide fra og evt. i samarbejde med Blå Kors ([Familienetværk - find dit nærmeste tilbud | Blå Kors \(blaakors.dk\)](https://www.blaakors.dk)). I forbindelse med fællesspisningen laves aktiviteter for børn, så de voksne får frigjort tid til at snakke og netværke på tværs.
- Børneloppemarked i Kvarterhuset eller kirken: Halskov kirke er grøn kirke, hvorfor vi gerne skaber gode rammer for genbrug. Et børneloppemarked kan blive et mødested for børn på tværs af sognet. Det giver både mulighed for at købe billigt legetøj og at tjene nogle lomme penge dér, hvor økonomien hjemme er trængt.
- Børnefest, f.eks. om sommeren i Kvarterhuset eller kirken. Her kunne man alliere sig med lokale spejdere til at lave aktiviteter. Forældrene kan få et hyggeligt pusterum sammen med andre forældre, og de børn, der ellers ikke oplever noget i ferien, kan herigennem få en god oplevelse at fortælle om, når skolen starter igen.
- Baba i Kvarterhuset: Iværksætte projektet Baba, som handler om at aktivere fædre i deres børns liv og i det omkringliggende samfund. Baba foregår som et forløb, hvor frivillige uddanner andre fædre, som så igen engageres til at uddanne andre. Baba skaber fællesskab, styrker aktivt medborgerskab og ikke mindst kontakten mellem fædre og børn.
- International baby(salme)sang i kirken eller Kvarterhuset: At skabe et rum for at mødes om de mindste på tværs af kulturer.
- Frivillige: Opsøge og engagere nye frivillige til de aktiviteter, som skal vokse ud af arbejdet. Det er ligeledes vigtigt (og kræver tid) at koordinere, pleje og anerkende de frivilliges indsats f.eks. med en frivilligfest eller frivillig-dag. Men det er en vigtig pointe, at når kirken åbner for nye aktiviteter kan der vokse en ny frivilliggruppe ud af aktiviteterne, som kan berige det kirkelivet i sognet i bred forstand.
- Videreudvikling og styrkelse af allerede eksisterende kontakt til lokale arabisk-talende kristne.

Mulige samarbejdspartnere til udvikling af aktiviteter

- De boligsociale medarbejdere
- Foreningen Kvindeforum på Motalavej
- Bolig Korsør
- Kommunen
- Skolen
- Flere